mitatam iudici, sumus in casu certo; quia iudex non potest præterire formam legis, secundum Felin. in d. c. ex literis. 11. colum. penult. vers. quinta declaratio, & c. de const. licet ipse non considerauerit hanc responsionem. Plus dico, quod ille text. potest retorqueri in contrarium. Nam ex eo, quod lex restrinxit potestatem iudicis ad opus temporarium, est signum, quod iudex habuisset largiores habenas procedendi vsque ad mortem, quando lex specialiter eum non prohibuisset; quia alias frustratoria fuisset illa restrictio legis, quando sine ea iudex fuisset restrictus, quod non est dicendum, l. quod Labeo. 9. ff. de Carbon. edict. SECVNDO non obstat d. l. 1. §. expilatores. 1. in fin. ff. de effract. quia similiter ibi lex loquitur limitatiue per dictionem, dummodo. vnde tollitur eo modo, quo præcedens. TERTIO non obstat d. c. inquisitio. is. 21. de accusat. quia ibi lex loquitur per ¶ verbum, moderari. & vbi lex concedit arbitrium iudici, per hoc verbum, quod habeat moderari pœnas, nunquam potest imponere pœnam mortis, quia illud verbum, moderari, importat diminutionem pœnæ, ita tenet Maria. Soc. in d. c. inquisitionis. 21. de accusat. & Felin. in d. c. ex literis 11. col. pen. vers. 3. declarat, & c. QUARTO non obstat dictum Bald. in d. l. quicumque. 4. c. de seruis fug. in quantum dicit, quod in arbitrariis ¶ iudex debet eligere mitiorem pœnam, quia l. iud intelligitur nisi qualitas, & atrocitas delicti aliud suaderet, vt si quis daret aliam officiali, non debet puniri pœna mortis, secundum Bald. in c. 1. §. iniuria. in prin. de pace iurata. firm. Non enim esset æquum, quod tunc tante crimine atroci & enormi, iudex imponeret pœnam mitiorem; quia non esset pœna conueniens, & æqualis delicto, iuxta l. sancimus. 22. C. de pœn. & hoc tenet Alexand. in consil. 111. colum. 4. in 1. volum. & Ang. de Arret. in d. §. in summa 10. Institut. de iurur. & Abb. in d. c. ex literis. 11. colum. fin. Ex quibus responsionibus apparent sublata fundamenta vtriusque partis, vnde vtraque pars redditur dubia valde, adeo, vt Cæsarea decisione opus esset. Quid ergo erit tenendum? Dico in tanta opinionum varietate, quod PRIMA OPINIO AFFIRMATIVA EST MAGIS COMMVNIS; cum aliquali tamen limitatione & modificatione. Vnde facio conclusionem, quod iudex IN ARBITRARIIS POTESSE EXTENDERE VSQUE AD POENAM MORTIS NATVRALIS. Hæc conclusio probatur per text. in l. sacrilegii. la. 6. ff. ad legem Iul. pecul. vbi narratiue dicitur, quod dato, quod pœna sacrilegii sit arbitraria; quia pro qualitate personæ irrogatur; tamen quandoque aliqui sacrilegi combusti fuerunt, & sic probat, quod in pœnis arbitrariis iudex potest imponere pœnam combustionis, & sic mortis naturalis, & ita ad hoc inducit illum text. Abb. in d. c. ex literis. 11. col. fin. de consil. & ibi etiam Felin. in final. verbis. Istam ¶ conclusionem declara, & LIMITA PRIMO procedere in d. c. c. consummatis, & perfectis, secus in attentatis tantum, & nõ consummatis; quia in eis nunquam iudex ex arbitrio potest imponere pœnam mortis, ita tenet Bald. in d. consil. 444. incip. Cebus, & c. colum. 2. in 3. volum. & Felin. in d. c. ex literis. 11. colum. pen. vers. secunda declaratio, & c. Er ratio est in promptu; quia hodie ex generali consuetudine nunquam punitur delictum attentatum, sicut consummatum, sed mitius, & sic non punitur affectus, nisi sequatur effectus, etiam in atrocioribus, vt not Alexand. & Paul. de Cast. in l. 1. §. 1. in fin. ff. quod quisque iur. & Card. Alexan. in c. 1. §. si vero voluerit. in fin. de Cap. qui cur. vend. & Angel. in consil. 14. in 1. colum. vbi dicit, quod ista consuetudo est approbata per totum mundum, & Bald. in l. si fugiui. 3. C. de seruis fugitiuis. & Salic. in l. si qui cum telo. 7. C. ad legem Cornel. de sicar. & Bartol. in l. 1. §. diuis 3. ff. eodem titul. & Mathæus de Afflict. in constitut. asperitatem colum. 3. in secundo notabili vnde si iudex imponeret pœnam mortis in attentatis, puniret affectum sicut effectum; quia maior pœna dari non potest, quam sit pœna mortis. ADDITIO. Adde textum in l. sacculari. 7. in princ. ff. de extraord. crimin. vbi ille, qui ingreditur domum alicuius causa furandi, tamen non deuenit ad actum furandi, punitur extraordinari, & probatur in l. 1. in princ. ff. de extraord. crimin. in vlt. quamuis adulteri. in fin. ff. de adulter. per quæ iura ita consuluit Alexand. in consil. 111. libr. 1. quæ quidem pœna non potest excedere relegationem in quinquentium, vt consuluit Alexander consil. 65. in vltim. colum. in 3. lib. & consuluit secundum prædicta Grammat. in consil. 36. in vltim. colum. Petr. Foil. r. V. 1. D. SECVNDO LIMITA, ¶ dummodo sit delictum ita graue attentis ipsius circumstantiis, quod mereatur pœnam mortis, exemplum potest poni in eo, qui dat aliam Officiali: nam iniuria est, verum attenda acie iustitiae respectu qualitates personæ censuræ atrocissima, vnde in hoc casu iudex potest imponere pœnam mortis: secundum Bald. in d. c. 1. §. iniuria in pr. de pace iur. firm. & Ioan. de Ana. in c. inquisitionis. 25. in fin. illius prime de accusat. ita etiam tenet Felin. in c. ex literis. 11. col. 1. penult. vers. prima declaratio, & c. de const. ita debet intelligi dictum Baldi in d. l. 1. in fin. C. de his qui latron. vbi dicit, quod potest procedi ad supplicium, si hoc desiderat criminis magnitudo: ex hoc sequitur, quod si ex modica iniuria verbali iudex vellet procedere ad mortem, non posset; quia non esset pœna conueniens delicto, sed maior, per prædicta, & hoc tenet Ang. de Arret. in d. §. in summa 10. & Abb. in d. c. ex literis 11. colum. fin. alias posset appellari, vt not. gloss. in l. si quæ pœna, 2. 4. & ibi Barr. in fin. ff. de verb. significat. & hanc limitationem tenet in effectu Alex. in consil. 111. colum. 4. in 1. volum. & Andr. de Isern. in consil. Comite. TERTIO LIMITA, nisi expresse lex vel statutum limitaret arbitrium iudicis, vt non possit excedere talem pœnam; quia tunc non imponit pœnam mortis. Ita procedit text. in l. 1. ff. de fur. baln. & in leg. 8.

expilatores. i. ff. de effr. prout supra declaravi. Q V A R T O L I M I T A. nisi lex diceret, quod iudex possit, vel debeat pœnam moderari, quia tunc non potest imponere pœnam mortis, ita procedit *d. c. inquisitorius 12. cū ibi not.* prout supra declaravi. *A D D I T I O* Simpliciter, vt refert dom. Auctor, firmavit Bald. *in d. §. iniuria.* quod dans alapam officiali, propter singularem inimicitiam, quam habet cum eo, debet ad mortem condemnari, & mouetur per glo. *in §. in summa 10. Instit. de iniur.* nescio autem quomodo hoc firmavit Bald. nam dicit, quod ex qualitatibus concurrentibus iudex potest arbitrari pœnam vsq; ad mortem; & ideo infert, quod si quis daret alapam officiali, puniretur pœna mortis, & tamen præsupponit, si daret alapam ex singulari inimicitia; ergo non intuitu officij, & sic non concurrit qualitas aggrauans, & adeo grauius, vt deberet condemnari ad mortem; vt inquit tamen sit, hodie non procedit illud dictum Bal. *per consil. regni. vt participatio. & consil. eos tantum.* nā si sit iniuria dum exercet officium, licet in curia regis; non moretur, faciens iniuriam incurrit pœnam duplicatam; per *d. consil. eos tantum.* & si moretur in curia regis, licet ei fiat iniuria non in exercitio officij & propter particulare odium habet locum pœna duplicata, sed si officialis nō commoretur in curia regis, & fiat iniuria ex odio particulari, non quando exercetur officium; tūc cessat pœna duplicata; quia iniuria videtur facta vt privata persone, ita declarat Aff. *in consil. vt participatio. n. 3. q. P. F. V. I. D. Q V I N T O* limita, † quando arbitrium datur iudici in pœnis à iure expressis, prout est in actione iniuriarum, in qua est statuta pœna corporalis & pecuniaria, ad arbitrium iudicis, *l. iniuriarum astimatio. 2. l. §. in. ff. de iniur. & l. Pedius. 4. §. 1. ff. de inuen. rui. nauis.* tunc enim iudex propter enormitatem iniuriæ potest arbitrari mortem; scilicet est, vbi iudici datur simpliciter arbitriū puniendi in pœnis, non à iure expressis; quia tunc non potest facere crimen capitale, quod non est capitale, nec potest imponere pœnam mortis, vbi crimen non est capitale, ita declarat Fel. *in d. c. ex literis 11. col. pen. vers. quarto declara, &c.* *S E X T O* limita non procedere, quando † in similibus delictis esset consuetudo, quod non imponatur pœna mortis, sed iniuria pœna; quia tunc iudex non potest imponere pœnam mortis, sed tenetur sequi pœnam consuetudinariam, & cessat arbitraria, text. est singularis *in l. si quis reum 4. ff. de cust. reor. facit text. cum ibi not. in l. hodie. 13. ff. de pœn. ita tenet Bal. in l. quicūq; 4. col. 4. vers. scias tamen, &c. C. de ser. jag. & Fel. in c. de causis. 4. col. 1. de off. deleg. & Abb. in c. inquisitionis. 21. col. fin. de accus. & Alex. in consil. 5. col. fin. & consil. 111. col. 4. in 1. vol. & Paris in trat. ynd. in verb. consilio. col. 12 in prin. in c. an si delinquens, &c. & idem Paris in d. trat. in rit. de off. synd. col. 4 & 5. in c. an si potestas &c. vbi multum notabiliter loquitur, quod si iudex excedit pœnam solitam, dicitur grauate*

partem, & potest appellari, & tenetur in syndicatu, & per hoc infert, quod in regno si quis condemnatus ad vnam vnciam, non solet exigitoria vncia, sed tantum vnus carenus vel duo, & non vltra, maxime attenda paupertate condemnati. Et cum istis limitationibus sit expedita præsens notabilis & dubia questio. *A D D I T I O.* Inquit enim Dom. Auctor, quod iudex non debet excedere pœnam solitam imponendo, & bene dicit; est enim ratio: Quia practica † est vera intellectrix legum, vt eleganter inquit Bald. *in c. 1. in prin. vers. & ideo quando expunetur, de feud. sine cul. non amit.* cuius dictum reallimit Dec. *in consil. 131 reuocatur in vltimis verbis.* & inquit Bal. *in l. illud 19. ff. de excus. tut. per illud text. q. ab antiqua practica non est recedendū, & idem dicit in consil. 472. statuto communi Papie. 2. col. in 1. lib. quæ verba satis commendat Dec. in c. 11. quoniam iudicantiū responsa, in 8. colum. vers. ad hoc fundamentum, hinc etiam eleganter dicebat Bald. *in l. de quibus. 32. in 7. colum. vers. item queritur. ff. de legib.* quod quories stylus infringitur, non valet, quod agitur, quæ omnia refert & sequitur Cot. *in memor. in verbo præf. Petr. Fol. V. l. D. VLTIMO* super † hac materia posset dubitari, *A N Q V A N D O* DELICTVM EST COMMISSVM PER CULPAM, ET NON PER DOLVM, POSSIT CRIMINALITER AGI EX TALIBUS DELICTO CONTRA COMMITTENTEM AD ALIQVAM PŒNAM AD VINDICTAM. Et hic est videndum, quid si delictum est commissum per laram culpam, & quid si per leuissimam, vnde oritur illud dubium, an in casibus, in quibus potest agi civiliter actione legis Aquiliæ, in qua venit leuissima culpa, *l. in lege 44. ff. ad leg. Aquil. & c. si culpa 10. & ibi Abb. de iniur.* possit agi etiam criminaliter ad aliquam pœnam. Volui oportune attingere hic istud dubiū propter *D V A S* REGVLAS, quæ sunt triæ in iure. Quatum *P R I M A* est; Quod nullum delictum committitur sine dolo, & non interrogatur pœna, vbi dolose non fuit commissum maleficium. *A L I A* est; Quod in criminalibus lata culpa non æquiparatur dolo. *P R I M A* REGVLA probatur per text. *in l. 1. C. ad leg. Cor. de sicar. vbi dicitur, quod homicidium commissum sine dolo, & sine animo occidendi, non punitur.* Itē probatur per *l. qui iniuria, 53. ff. de sur. & l. quod reip. 33. ff. de iniur.* vbi dolus & propositum distinguunt maleficia hominum, & per *l. cum autem 23. §. excipitur. 4. ff. de ad. l. edict. vbi dicitur, quod is, qui non fuit in dolo nō potest incidere in pœnā capitalem, idem tenent Bald. & Sal. *in l. 2. C. de. nox. act. & Alex. in consil. 145. incip. post reditum. col. fin. in 2. vol. & Ang. in l. 1. & ibi etiam Iaf. in 4. col. ff. de leg. & idem Iaf. in l. 2. alias. 3. §. quod prator. 2. ff. ne quis eum qui in ius voc. & in l. in actionib. 5. col. 8. ff. de in lit. iur. & Cap. in consil. 34. col. 2. Secunda REGVLA † probatur per text. & ibi Bart. *in l. lege 7. ff. ad leg. Corn. de sic. & in l. 1. §. 1. & ibi Bart. ff. si quis test. lib. esse iussive. in quibus****

iuribus probatur, quod lata culpa non æquiparatur dolo in criminalibus: ergo sequitur, quod non puni-
 nit delictum culpa commissum, ex quo dolus con-
 sideratur in delictis. Pro veritate tamē huius quæst.
 distingue tres culpas, scilicet, LATAM, LEVEM,
 & LEVISSIMAM, de quibus plene per Bart. in l. quod
 Nerua. 32. ff. de po. C. ep. in cons. 4. col. 3. circa fin. Si igitur
 quæris, utrum delictum commissum lata culpa puni-
 niatur ad vindictam; dico, quod sic. Verum ita du-
 bium in pœna, & veritas est, quod non puniatur eadē
 pœna, qua puniretur, si dolose commissum fuisset,
 & in hoc nullus discrepat. Ita proprie loquitur text.
 in d. l. in lege. 7. ff. de sic. & ita procedit illa regula, quæ
 se habet, quod lata culpa non æquiparatur dolo in
 criminalibus; quia debet intelligi, quod ad æqualitatem
 pœnæ, scilicet, posito, quod mitius puniatur, quam
 dolosus, prout est veritas, an ista pœna possit esse
 corporalis, seu capitalis? in hoc reperio aliquam di-
 uersitatem opinionum. Nam Bart. in d. l. 1. ff. si quis
 testis lib. esse inf. fuer. dicit, quod non. Idem tenet in d.
 l. in lege. 7. ad leg. Corn. de sic. sc. quo ad pœnam corpo-
 ralem lata non æquiparatur dolo. Sed Ang. in consil.
 287. col. pen. nixus fuit reprehendere Bart. propter sui
 generalitatem, in quantum videtur innuere, quod
 in nullo casu ex lata culpa potest quis corporaliter
 puniri. nam dicit ipse, quod imo multi sunt casus, in
 quibus ex lata culpa puniatur quis capitaliter, etiam
 ad mortē, alleg. tex. in l. 1. C. de priu. car. & in l. i. in
 flag. C. nem. sic. sig. Salua. &c. in l. fin. C. ad leg. lul. de
 vi. Ad id est text. in l. milites. ff. de cust. reor. Ego autem
 puto, quod Bart. non meretur reprehendi, imo bene
 loquitur, & non est mens sua illa, quam dicit Ang.
 Nam solum tener, quod quo ad pœnam corporalem
 lata culpa non æquiparatur dolo, & bene dicit; quia
 est ipsa veritas, & probatur per d. l. in lege. Nam non
 imponitur eadem pœna corporalis pro culpa, quæ
 imponitur pro dolo. Sed quod pro lata culpa non
 possit irrogari pœna corporalis, hoc non dicit Bart.
 & ideo non meretur reprehendi. Vnde firmo istam
 conclusionem, tanquam veram & communē, quod
 pro lata culpa potest quis puniri corporaliter, non
 tamen eadē pœna corporali, qua puniretur pro do-
 lo, sed mitiori & leuiori, ita tenet Cæp. cons. 133 col. 4.
 & cons. 34. col. 2. & in cons. 12. col. 3. pro hoc est text. in
 l. in lege. 4. §. cum quidam ff. de sic. & in l. 1. §. si in & §. di-
 uis. 3. eod. tit. & l. si fortuito. 13 ff. de incen. rui naufr. a.
 ADDITIO. Adde, quod Bald. in l. 1. ff. de leg. dicit,
 quod aut pœna requiritur atrocitatem delicti, ut quia
 est pœna similiter atrox, & corporalis; & tunc re-
 quiritur dolus, & si cessat dolus, cessat illa pœna ita
 atrox, per l. nec exemplum. 20. C. de fals. & l. 1. ff. de arb.
 aut pœna non requirit atrocitatem delicti, ut quia
 est pecuniaria; & tunc ex quo legislator non facit
 mentionem doli, non exigit, sed sufficit lata culpa,
 & leuis forte, l. qui ades 9 de inc. rui. naufr. sed forte
 leuissima non sufficit; quia leuissima non est male-

ficium, per l. si cuius. 13. §. de prateritis. 2. ff. de usufruct.
 dicit etiam, quod in pœnis corporalibus lata culpa
 non æquiparatur dolo, sed mitius quis puniatur rati-
 one latæ culpæ, quam ratione doli, hæc sunt verba
 Baldi, & Bartol. in l. quod Nerua. 32. ff. de po. distinguit,
 quod aut loquimur in actionibus descendentibus
 ex contractu vel quasi, & lata culpa æquiparatur do-
 lo; aut loquimur in actionibus, seu accusationibus
 descendentibus ex delicto: & tunc aut quæris quo
 ad pœnam corporalem; & lata culpa non æquipa-
 ratur dolo, ut l. 3. §. 1. ff. ad leg. Corn. de sic. aut quo ad
 pœnam pecunia iam; & tunc, aut lex siue statutum
 requirit expresse dolus; aut loquimur simpliciter:
 primo casu non æquiparatur dolo, l. 1. §. si quis. 4. ff. ne
 vis fiat ei. Secundo casu æquiparatur dolo, hæc sunt
 verba Bartoli, Ang. in l. in actionibus, 5. ff. de in lit. iur.
 refert, Bartol. dixisse, quod in nullo casu potest quis
 corporaliter puniri, sed ipse dicit, se consuluisse cō-
 trarium, & est in cons. alleg. per D. Auctorem hic, &
 de hoc dicit esse casum in l. si quis aliquid. 38. §. qui ab-
 ortionis. 5. ff. de pœn. Sed vltra quod Bart. non dicit, il-
 lud quod dicit Ang. ut considerat D. Auct. hic text. in
 §. qui abortionis non facit pro opinione sua; nam licet
 ibi probetur, quod pro lata culpa quis puniatur
 corporaliter, non tamen probat, quod corporalis
 pœna debet imponi pro lata culpa: vbi lex expresse
 nō expressisset pœnam corporalem. Ideo autem la-
 ta culpa ibi puniatur corporaliter: quia lex ita dispo-
 nit, & sic non facit ad rhōbum siue statum quæstio-
 nis, prout ita r. sponder Bart. in d. l. quod Nerua. 12. ad
 alium effectum, & sic dicendum est ad text. in l. mili-
 tes ff. de cust. reor. & dicta Bar. & Bald. in l. 1. C. de nox. &
 ita tenet Io. Mille. in fra. 7. cum. fil. mihi 110 nu. 3. cum
 seq. Adde Io. Coras. in suis Miscel. lib. 4. c. 2. vbi notabi-
 liter ite est aduertendum, quod Bar. in l. perspicendum 11.
 §. delinquitur. 2. ff. de pœn. tenet, quod etiam pro culpa
 leui & leuissima quis puniatur criminaliter, quem se-
 curus fuit Cor. in cons. 200. n. 5. & cons. 109. nu. 23. lib. 2.
 Soc. in cons. 54. in 4. lib. num. 25. dicit, quod pro leuissi-
 ma culpa nunquam quis puniatur pœna ordinaria,
 sed pecuniaria, per l. si quis non dicā rapere. 5. C. de epis.
 & cler. Alb. de Rosar. in d. l. in lege. quæritur qualiter
 puniantur delicta dolo como illa, & qualiter com-
 missa culpa? & dicit, quod delicta ex animo, & do-
 lose commissi puniuntur ordinaria pœna, si à iure
 communi vel statuto sit certa pœna ita lata, & si nō
 est certa à iure, puniuntur extra ordinē, prout con-
 fuerunt est arbitrio iudicis: si autem maleficia non
 dolo, nec ex animo veniunt, non debent ex toto esse
 impunita, sed mitius coercentur pro modo & qua-
 litate culpæ & facti, ex conditione personarum, &
 ita dicit debere intelligi illum tex. in l. in lege Cornelia.
 4. ff. de ficar. & per text. in l. 1. C. de ficar. hæc sunt
 verba sua, pro quo vide Dec. in cons. 18. & Mai. cons.
 77. nu. 6. lib. 1. & cons. 91. num. 15. in 2. lib. & cons. 128. &
 cons. 137. & Petr. de Anch. in cons. 285. & Mar. in l. de
 minore 10. ff. de quæst. Raph. Cum. cons. 134. in fin. Mar-
 sil,

77 *in l. 1. §. diuus Adrianus. 3. ff. ad leg. Cor. de sic. Gram. conf. 68. & in vol. 2. 1. & in decis. 5. num. 29. Petr. Foller.*
 Hoc patet; quia homicidium ¶ commissum per culpam, dicitur crimen extraordinariū, & punitur pœna arbitraria, secundū Lud. Rom. *in l. in actionib. 5. ff. de in lit. iuran. quæ sequitur* March. de Affli. *in rubr. de homic. pun. post quā ubricam sequitur const. terminū vita. & probatur per l. si adulterium. 38. §. Imperatores. 8. de adult. vbi si maritus occidit vxorem deprehensam in adulterio, non punitur pœna mortis, sed alia pœna corporali mitiori; & ratio est; quia tale homicidium dicitur culposum, & non dolosum, ex quo difficile fuit temperare iustum dolorem, ita tenet Bald. *in l. in 10 q. 2. vnde vi. & Alex. in conf. 76. col. 1. in 1. vol. & Paul. de Castr. plene in conf. 277. in 2. vol.* Fuit enim in culpa ratione excessus in vindicando, & sic ratione culpæ punitur mitius. *Idem tenet* Bui. *in c. 1. col. 2. de paceten. & est text. inc. olim 12. el. 1. in fin. de rest. spol. & in l. si quis in grau. 3. §. stramen marinus 3. ff. ad Syllan. & in l. diuus. 5. ff. ad leg. Pomp. de par. & not. Bart. in l. quid ergo. 13. §. pœna grauior. 7. col. 3. in princ. de his, qui not. inf. Cum ergo ex prædictis appareat, quod homicidium culpa commissum punitur pœna arbitraria, & extraordinaria; sequitur de necessitate, quod nō potest iudex imponere pœnam mortis, quæ est pœna ordinaria; quia nunquam iudex in arbitrariis potest imponere pœnam similem pœnæ ordinariæ in simili delicto, vt est gl. not. quā ad hoc ponderat Abb. *ibi in fin. col. in c. inquisitio nis. 21. in prin. in vers. aliquin. de accus.* Si vero loquimur de pœnis pecuniariis simpliciter; & tunc ita punitur delictū per dolum, sicut per latam culpam; quia tunc lata culpa æquiparatur dolo, secundum Bar. *in d. l. 1. ff. si quis rest. in lib. esse iuss. fuer.* Pro hoc est text. *in l. 1. §. hac actio. 1. ff. si men. sal. mod. dix.* & ita potest intelligi quod not. Bald. *in l. 3. §. quod prætor. 2. ff. ne quis eum.* Illud autem, ¶ quod dixi supra, quod delictū culpa commissum punitur mitius, intellige procedere, quando est tale delictum, quod principaliter committitur ad iniuriam alterius, prout est homicidium, vulnus, furtum, & simile. Secus autem in delictis, quæ nō committuntur ad iniuriam alterius, sed potius pro expletione libidinis, pro re est adulterium, incestus, stuprum & simile; quia huiusmodi delicta, nisi veterint: uenerit dolus, non puniuntur aliqua pœna, nec minori, nec maiori, secundum Bart. *in d. l. si adulterium cum incestu 38. in fine ilius prin. ff. de adult. & in l. in lege. 7. ff. de sic. ¶ Item in quantum dixi, quod delictum commissum per latam culpam, non puniuntur pœna mortis, seu capitali, sed mitiori. LIMITA primo non procedere, quando esset aliquod delictum mali exempli, prout est, si quis dederit alicui amatorium proculum, vel aliud, vt abortiuum pareret mulier, nam si ex hoc secuta fuerit mors hominis, punitur pœna mortis, etiam si non fuerit in dolo, text. est *in l. si quis aliquid. 38. §. qui abortionis. 5. ff. de pœn. & hoc est confirmatum****

hodie in regno per const. quæ incipit *amatoria pocula*, quæ plus vult, sci. icet quod non solum si fuerit secuta mors; verum etiam si is, qui biberit amatoria pocula, amiserit sensum, punitur ille, qui dedit, ad pœnam mortis; salias si non interuenit mors, nec amissio sensus, punitur per carcerem ad annum, vna cum publicatione omnium bonorum. ADDITIO. Aduertendum est, quod text. *in d. l. si quis aliquid. 38. §. qui abortionis 5. ff. de pœn.* corrigitur per text. *in const. regni Neap. Amatoria pocula.* per quem text. const. ita demum punitur dantes poculum abortionis vel amatorium, si animo nocendi, & si dolose dederint, text. tamen *in d. §. qui abortionis.* etiam non dolose dantes punitur, & est notandum; quia nemo aduertit. P. F. V. I. D. Secundo LIMITA ¶ non procedere in casu l. C. de priuat. carcer. vbi iudex, qui non punit exercentem priuatam carcerem, punitur pœna criminis læsæ maiest. & illud est ideo; quia lex putat hoc crimen læsæ maiest. Tertio LIMITA non ¶ procedere in casu l. milites. 12. ff. de cust. reor. vbi custos carceris punitur ad mortem, si ex sua nimia negligentia, id est, ex lata culpa carceratus euasit, & fugam arripuit, & ibi hoc not. Bart. scilicet quod ex delicto commissio sine dolo, quis punitur ad mortem. Idem tenet Oldr. *in conf. 92.* vbi hoc extendit procedere etiam in custode arcis. Idem tenet Bald. *in l. ad Commentariensem. 4. C. de cust. reor.* hinc dicit Bald. *in l. lex diui. 4. C. locat.* quod custos carceris, & custos arcis æquiparantur. Idem tenet Ias. *in l. in actionibus 5. colum. 7. ff. de in lit. iur. Ad d. 10.* Adde hic Boer. *in decis. 216.* & adde, quod de iure constit. regni custos carceris punitur publicatione omnium suorum bonorum, & debet stare carceratus per vnum annum, si carcerati aufugerunt eius nimia negligentia: vt cauetur in *conf. custodes,* de quamius, quod non meminerit dom. Auctor hic. Per. Fol. V. I. D. Vnum ¶ tamen incidenter adde hic, QVOD HODIE OMNIS POENA ETIAM A IVRE DETERMINATA EST ARBITRARIA IUDICI, adeo, quod potest eam ex causa diminueri, vel auferri, text. est; iuncto glo. *in l. hodie 13. ff. de pœn.* per quem text. ita tenet Bald. *in l. si seuerior. 3. C. ex quibus caus. infam. irrogat. & Paul. de Castr. in conf. 328. colum. 2. in 2. vol.* Et super hoc possent exemplificari multæ causa, quas cumulat Bar. *in l. quid ergo 13. §. pœna grauior. 7. ff. de his qui not. infam. puta, ¶ propter senectutem, vel iuuentutem, propter fauorem & ebrietatem, propter calorem iustum iracundiæ, vel propter nimiam excellentiam hominis in aliqua arte, vel ingenio, vt dicit Alex. *in d. §. pœna grauior in addit. ad Bart. quæ incipit: Adde hic, quod iudex, &c. & Ias. in l. 1. colum. 3. deleg. Ad d. 10.* Adde in hoc Gand. *in tit. quando pœna au. po. & Gram. in voto 23. Afflic. in conf. blasphemantes,* & auctorem infra in 6. part. in verbo, executio, num. 21. Et adde, quod in ¶ magna curia vicaria fuit magna controuersia in causa cuiusdā filii Matthæi Porterii*

inquisiti de homicidio commisso in personam cuiusdam Alguzerii magnæ curiæ Vicariæ: quem interfecerat ex causa; quia dictus Alguzerius exerceendo suum officium in dieb. ante elapsis ceperat eius fratrem carnalem in flagranti crimine, propter quod illico suspensus fuit, vnde dolore motus dictus inquisitus interfecit dictum Alguzerium proditorie, & sub quadam exactissima & excogitata astutia; nam simulavit extra civitatem Neapolim in quadam domo velle c. rari facere quandam eius debitorum, ad quem citandum expediti fecerat prouisiones a curiâ S. Pauli, siq; accessit ad dictum Alguzerium, eum requirendo, vt vna secum accederet ad citandum eum, qui ductus spe lucri, accessit, & dum essent in quibusdam casalenis, dictus iuuenis interfecit dictum Alguzerium, quo interfecto intravit Neapolim, credens stare tuto & secure, peruentoque ad notitiam magnæ curiæ vicariæ dicto homicidio, misit ad locum cadaveris, nec poterat sciri interfector, verum fuit reperta in manib. dicti cadaveris prouisioni prædicta curiæ S. Pauli expedita ad instantiã dicti iuuenis, propter quod statim fuit suspicatum non fuisse interfectum nisi ab illo iuvene. Ideo captus fuit iuuenis ille, & illinc ad paucos dies tortus, confessus fuit delictum, & licet fuit allegata & probata minor ætas, nihilominus quia dictum homicidium fuit commissum proditorie, & cum tanta astutia, vt nec maior, & sagacissimus potuisset eum maiori, seu simili astutia illud committere, condemnauit eum ad mortem naturalem, fuitq; reclamatum ad sacrum regium consilium, per quod dum inclinaretur ad minoram dampnam ratione minoris ætatis ante causam notatam voluit illustr. & Reuerend. Cardin. Paceus locum tenens Regiæ Maiest. quod omnia tribunalia Neapolitana votarent dictam causam coram eo, si fuit arbitrarium iudici minorare pœnam ratione minoris ætatis, vel sit necessarium adeo, quod cogatur, & vt perfecta doctrina tradatur in casu isto, & pro intelligentiã pleniori eorum, quæ dicitur hic do. Auēt. † Est aduertendum, quod quinque casibus excusatur ætas, & illi succurruntur. Primo casu, innocentia consilii, vt in infante in quo cum non cadat dolus, intelligendo de infante vsque ad septennium, de quo in l. si infans. 18. C. de iur. delib. nam hic non potest delinquere; quia caret intellectu, & quidquid videt, ignorat, vt l. 1. in fi. C. de sal. mo. & l. inst. de inutil. stip. §. pupillus. 9. ver. sed quæ diximus, & l. sed si quemcumque. 5. §. & ideo 2. ver. sed & si infans, in fin. ff. alleg. Aquil. non enim potest cadere delictum in eo, qui nescit quod facit, 15. q. 1. c. aliquos Et in illa cauenda eaq; & cau. dicitur, quod mala non sunt, quæ nec crimine mentem implicent, nec conscientiam ligant hinc dicit Aristot. in c. 1. lib. 3. Eshisor. quod canon esse voluntaria videntur, quæ vi aut imprudencia fiunt & paulo post inquit, his quidem misericordiæ locus est ac veniæ, propterea quod qui ignorat aliquid horum,

facit inuitus, q. d. quod ignorantio rerum particularium facit, vt veniæ locus sit, & licet dicat, pueros voluntarie operati, vt ibi, tam è quia ignorant: quid agant, & particularia, in quibus versantur, merentur veniam, & quod infans & infantiæ proximus non teneatur, voluit Barto. in l. 1. C. si aduersus delict. & voluit Angel. de Arctin. in lib. malef. in verb. scien. ter & dolose, & per text. in l. infans. 12. ff. ad legem Corn. de sicca. & l. quod infans. 60. ff. de rei vend. & Clement. unica & l. gl. de hom. lin. autem est aliquis maior infante & proximus aduæ ætati. & hinc tenetur de omni delicto, excepto vitio carnis, vt c. ext. de delict. puer. & l. si minor. 36. ff. ad l. Jul. de adul. & l. ai xirum 37. §. ad delictis 2. ff. de in. hanc enim æt. s. excusatum ex defectu naturalis præsidij, quatum ad delictum carnis, in ceteris vero non excusatur. Aliquando ætas excusatur beneficio à iure constituto; quia quæ dā delicta & alia statuta iuris in maioribus tantum constituta sunt, vt l. 2. C. in quibus cau. in integ. rest. non est necess. & l. si fratres, 21. C. ex quibus casus. inf. irrog. quæ vtique in minoribus non sunt statuta, vt dictis legibus probatur, in l. 1. §. impubes, 32. ff. ad senatuscons. Sillan. & l. minoribus 6. C. de his quibus vt indign. secundum Bald. & Alb. in l. 1. C. si aduersus delict. Aliquando ætati minori succurritur iudicis ministerio a lege quia da ut potestas iudici in delictis mitigandi pœnam propter ætatem minorem, nec tamen excludendū am pœnam, per text. in l. auxilium. 37. §. in delictis ff. de minor. & est melior text. de iure in l. impunitas. 7. C. de pœn. & l. impuberem 23. ff. de furt. & hoc casu videndum est, nunquid ratione minoris ætatis cogatur iudex minorare pœnam, vel ei sit arbitrarium, & in primis gloss. in d. l. impunitas. 7. sentit, quod sit necessarium; id etiam videtur sentire Salic. ibi. id etiam videtur fundari in regulariis, l. seve in omnib. 08. ff. de reg. iur. & tenuit Deci. in d. l. seve in omnibus & ita voluit in cons. 535. in 4. lib. circa fin. idque probati dicit in d. l. si adueterium cum incestu. 38. ff. de adulter. vbi clare probatur fuisse remissam pœnam incestus Claudiæ minori. Idem etiam voluit ante eum Cuman. in consil. 95. circa fin. vbi in crimine raptus, pœnam minorari debere ratione minoris ætatis, idque esse necessarium sentit hanc etiam partem allegat Deci. in d. l. seve in omnibus, tenere Bald. in l. & si seuerior. 2. C. in quibus cau. infans. irrog. sed ibi dicit Bald. si re & ponderetur, quod si pupillus deliquit, hæc minor ætas est iusta causa dispensandi & minorandi pœnæ, non autem dicit, quod sit necessarium, & sic male allegatur pro parte: pro hæc etiã parte allegatur Salic. in d. l. & si seuerior. 3. & tamen ibi non dicit aliquid de hoc. allegatur etiam Salycet. p. o. hac eadem parte in l. 1. C. si aduersus delict. & tamen vt videri potest, non appetit, an sit necessarium, imo potius videtur sentire, quod sit arbitrarium; hanc etiam eandem partem allegatur tenuisse Paul. de Castr. in d. l. 1. C. si aduersus delict. & in d. l. & si seuerior. 3. licet

non bene aperiat, an necessariam sit vel arbitrarium. hanc etiam partem secutus fuit Ludou. Bolognet in *consil.* 37 alias, *inpraesenti casu*, vbi dicit, quod minor aetas causa & ratio intrinseca legis ad minorandam poenam, & ita etiam voluit Ang. de Aret. in *libr. malef. in verb. ad hoc colloquium & tractatum*, secundum Grammat. in *decis.* 23. sed vitio impressoris voluit allegare in verbo, temere, scienter & dolose, 3 *column. mihi.* vbi specificet tenet, quod debet iudex ratione minoris aetatis minorare poenam, & hoc dicit voluisse gloss. Bart. in *d. l. auxilium.* 37. §. *in delictis.* 2. & gloss. & Bartol. in *l. si ex causa.* 9. §. *nunc videndum.* 2. ff. *eod. tit.* sed Bart. in *d. §. vide eadum.* non aperit, an iudex cogatur, licet in *d. §. in delictis* videatur id tacite voluisse, tenetque ibi Angel. quod etiam si delictum esset atrocissimum, minorari debeat poena. monetur Ang. ad ita tenendum vltra praedictas doctrinas, & alias quas illi allegat rationes. nam dicit, quod hoc, scilicet minorare poenam ratione minoris aetatis, est beneficium datum a iure minori; ergo non potest ab eo auferri, vt in *c. indultu.* 17. *de reg. iur.* in 6. & quod sit beneficium a iure concessum, probatur secundum eum, in *d. §. in delictis.* 2. *l. auxilium.* 37. ff. *de min. & in l. aut facta.* 16. §. *persona.* 3. ff. *de poen.* nam in *d. §. persona.* 3. clare dicitur, quod habetur ratio aetatis circa poenas imponendas; ergo illud est beneficium a iure tributum, & hanc eandem opin. tenuit ibi Ang. in *addit. ad Ange.* allegat do. Ang. inter alia pro hac opinione Bart. in *l. administrantes.* 41 §. *fn. de exc. tutor.* & tamen hinc de hoc dicit Bart. in *l. bromeo.* voluit tamen allegare Bald. in *d. l. administrantes.* in *d. §. fn.* vbi notabiliter inquit, quod minoranda est poena ratione minoris aetatis; & sic minor non debet capitaliter puniri, vbi malicia non suppleret aetatem; sed, vbi malicia supplet aetatem, etiam minor debet capitaliter puniri, secundum Iacob. de Aret. ibi. cuius dictu ita debere intelligi inquit Bald. in *d. §. fn.* & ibi etiam dicit intelligi debere *tex. in l. excipiuntur.* 14. §. *fn. ff. ad Sid.* & do. Thom. Gram. etiam in *decis.* 23. dicit, quod non potuit in Bartol. suo reperire doctrinam allegatam per Ang. ibique do. Tho. Gram. dicit, hanc opinionem fere communem, & eam esse sequendam, & ita tenet Alb. de Rosa in *d. §. in delictis* vbi dicit sic vidisse seruari, & hanc opin. tenet Barb. in *l. si superior.* 3. *C. ex quibus causis inf. irrog.* in *addit. ad Bald.*

CONTRARIAM vero opinionem, quod non cogatur iudex minorare poenam ratione minoris aetatis, tenuit Bald. in *l. quicumque.* 4. *C. de ser. fugit. s. column. mihi.* motus arg. *text. in l. qui posthumus.* 4. ff. *ad Silla.* in ratione literae, nisi vbi fuerant instituti posthumum haeredes, & si non essent haeredes, sunt instituta vxor. quae, antequam adisset haereditatem, in defectum posthumorum non natorum, mortua fuit superstitibus aliquibus proximis, qui successerunt illi mulieri: fuit dubitatum, an illi haeres mulieris possent petere haereditatem illam, & di-

stinguat iure can quod aut mulier non adiuit haereditatem solum ea ratione; quia territa fuit senatus. conf. Sillan. quia testator fuit occisus; & tamen constat non fuisse praegnantem, & nihil peperisse; & tunc transmittitur haereditas: aut non constat ea praegnantem defunctam esse: & tunc non transmittitur; quia impedimentum est de iure communi, quod causatur ex plenitudine ventris, & licet senatus. conf. non dispense in hoc casu, vt transmittatur haereditas, nullam iniuriam facit: quia obstat impedimentum iuris communis. sic ergo licet iudex non dispense super minoracione poenae, nullam iniuriam facit minori, sed facit id, quod de iure communi reperitur statutum. Idem videtur voluisse Gand. de poen. reor. in 10. *column. mihi.* vbi dicitur tenere, quod si sumus in delictis atrocioribus, iudex ex arbitrio suo ratione minoris aetatis potest minorare poenam, sed si sumus in atrocissimis, nullo modo subuenitur minori aetati, per *text. in d. §. in delictis.* in 2. parte. hanc eandem opinionem firmavit, si recte ponderetur Bart. in *d. l. 1. C. si adu. delict.* prout aduertit Id. Joa. Mauri. qui hanc opinionem sequitur in *tract. de resti.* in c. 132. fol. tamen 118. & idem repetit in *tract. cap. 102. in fol. mihi.* 123. ibique nouum intellectum tradit ad *l. C. de fals. mon.* quatenus ille *text.* voluit impuberem etiam criminis participem delicto non teneri: nam dicit, quod ex eo non sequitur, vt verè ille impubes capax doli iudicandus esset: nam potuit ignorans consensisse, nesciuisse tamen quid ipse ageret, quam ignorantiam in dubio praesumendam esse inquit, & ideo ea lege disponitur, quod quamuis pupillus praestitisset consensum, non tamen ex eo puniendus: quia eius consensus est imperfectus, inefficax, & immaturus: & hanc opinionem videtur etiam sequi Afflict. in *consil. minorum iura.* in s. not. Sunt alii, qui tenuerunt, quod in delictis atrocibus minoratur poena in minoribus, ac in delictis magis atrocibus, non, secundum do. Guliel. Meyner. in *d. l. fere in omnibus.* 108 & Ioan. Franc. Ozer. *Inst. de iur. nat. gent. & ciu. in princ.* alij fuerunt in alia opinione, vt dicimus, quod pupillus, si deliquerit etiam dolo, non debet decapitari, sed cogitur iudex miseratione aetatis minorare poenam, sed si minor 25. annis deliquerit, capitaliter punitur, nisi minoratio aetatis aliu d suadeat, & ad mitiorem poenam iudicè perduxerit, vt tenet Dec. si recte inspicatur in *d. l. fere in omnibus.* 108. Alij ibi tenent, quod in atrocissimis non excusatur minor. Ioan. etiam de Anan. in *c. 1. de delict. puer.* similiter tenet, quod si arbitrariu iudici minorate poenam ratione minoris aetatis, & sic quod capita, tot sententia. Quid igitur dicendum pro prima parte, OPTIME facit *text. in d. l. aut facta.* 16. §. *persona.* 3. ff. *de poen.* vbi clare dicitur, quod in poenis imponendis habetur ratio aetatis, & sic id NECESSARIUM videtur: nam perinde est, ac si dixisset, quod debet haberi ratio aetatis, confirmatur per *text. in l. fere in omnib.* 108. ff. *de*

reg. iur. nam clarum est, quod pupillus seu minor tenetur ad pœnam pro delicto, l. 1. C. si aduer. delict. cum similibus. vnde quatenus in illa regula dicitur succurrendum esse ætati, nihil aliud videtur voluisse, nisi quod pœna minui debeat ratione ætatis, prout ita ponderavit text. illum Dec. ibi, & sic necessarium videtur, & quod hoc sit verum, probat in euitaliter text. ille *ferè in omnibus*. ponderando alio modo; nam sub vna determinatione dicit succurrendum esse imprudentiæ, & ætati, ergo æqualiter debent determinari, l. iam hoc iure. 4. ff. de vulgar. & pupill. substit. Cum ergo pœna delicti committi per imprudentiam necessario minorari; quia crimen committitur per imprudentiam, quando inaduerter, & inconsiderate factum sit, & in eo casu consideratur culpa, & non dolus, merito pœna debet mitigari, vt ibi, & probatur in lib. 3. ff. de sicar. & minoratio pœnæ propter imprudentiam non consistit in arbitrio iudicis, sed in necessitate, ergo ita debemus dicere in minori ætate; hoc etiam clare probat text. in cap. 1. & 2. extra de delict. puer. vbi in specie dicitur, quod non ita minores puniantur, sicut maiores; ergo hoc est, & fieri debet ex legis dispositione; hanc eandem opinionem clare probat nouissime text. in constitut. minorum iur. §. eis autem. sub tit. de rescript. minor. vbi formaliter text. dicit loquens de minoribus per hæc formalia verba; *eis autem delinquentibus, si delictum procedat ex animo, nisi quatenus miseratio ætatis iudicem mouerit, minime subuenimus*; ponderandum est enim illud verbum, *subuenimus*; nam ex eo infertur, quod illa subuentio, quæ sit ratione minoris ætatis, prouenit ex legis dispositione, & sic lex est illa, quæ subuenit, & non iudex, & sic non est arbitrium: nec refert illa coniunctio, *quatenus*; refertur enim ad eam mediocritatem, seu qualitatem pœnæ, quam arbitrabitur iudex, quasi diceret arbitrari, quænam pœna esset imponenda minori de mitioribus propter minorem ætatem, id sit in arbitrio iudicis; nam illa coniunctio, *quatenus*, significat quantum, seu ad quem finem, secundum Ciceron. de amic. *quam obrem id primum videamus, si placet; quatenus amor in amicitiam progredi debeat.* & in Tuscul. magna culpa Pelops, qui non erudierit filium, nec quatenus esse quodque curandum. & sic textus ille perinde est, ac si dixisset, quod non subuenitur in totum minoribus in delictis, sed bene subuenitur ad mitiorem pœnam miseratio ætatis, quantum & vsque ad eum modum, quem arbitrabitur iudex, prout enim qualitas delicti erit, debet moderari pœna. Nec semper vno modo, ratione minoris ætatis debet pœna minorari, sed prout atrocitas, & qualitas delicti exposcerit, magis enim debet minorari respectu vnus delicti, & vnus minoris, quam respectu alterius, consideraris qualitate, atrocitate, & leuitate delicti, ac æqualitate ætatis: & sic hoc est arbitrium, & positum in arbitrio iudicis, & tenendo hanc partem,

tota difficultas videtur respondere ad text. in l. auxilium 37. §. in delictis. 2. ff. de minorib. quem text. tam Doct. tenentes primam opinionem, quam secundam allegant pro eorum opinione, & tamen videntur facere, & vrgere contra hanc primam opinionem, nam ibi dicitur, quod non subuenitur minoribus in delictis, nisi quatenus interdum miseratio ætatis iudicem ad mediocrem pœnam perduxerit. illud enim aduerbium temporis, *interdum*, significat non nunquam, secundum Flautum in trinum. 33. 150. nam *interdum ibi ad illum*. & eundem in amph. quæst. 4. qui *interdum si lupiter, quando iubet*. ergo infertur, quod non semper debet iudex minorare pœnam, & sic videtur non necessarium, sed arbitrium: nam illud dicitur necessarium, quod impossibile est aliter se habere. Arbitrium quoque id dicitur, quod positum est in arbitrio alicuius, vt ipse possit facere prout sibi videbitur, & prout opinatur esse faciendum, secundum Ciceron. de fi. desistunt de iisdem, de quibus & ab Epicuro scriptum est, & ab antiquis, ad arbitrium suum scribere? Sed tenendo ad hanc partem, pluribus modis responderi potest; & primo; quia licet illud aduerbium, *interdum*, videatur id inferre, vt supra dictum est, nihilominus quandoque dictum aduerbium, *interdum*, solet poni in dispositionibus, in quibus aliquid fieri debet necessario, vt probatur ex dictis Aristotel. 1. Ethic. cap. 3. inquit enim: *ea quæ voluntaria sunt, laudantur aut vituperantur: quæ non sunt, veniam impetrant ac interdum misericordiam*. clarum est enim, quod quæ per vim & non voluntarie facta sunt, pœnam non merentur, vt ibi inquit Arist. & patet per totum tit. ff. quod met. caus. sicque illud aduerbium, *interdum*, non facit; vt quæ necessario fieri debent, sint voluntaria seu arbitraria. Secundo respondetur; quia posito, quod ibi aduerbium illud ponatur, vt significet illud arbitrium esse; tamen illud arbitrium non debet, nec est ita, & taliter, vt totaliter à potestate iudicis dependere habeat, an debeat minorari pœna ratione minoris ætatis, sed ita demum, vt æquitas attendatur, secundum Bart. in l. 1. col. 1. vers. ad istam lectur. oppo. C. de leg. Bart. in l. si quis maior. 4. 1. col. C. de transfact. & ibi Bald nec potest iudex ratione arbitrii iniquum æquo præferre, alias faceret litem suam secundum Alex. in supra alleg. §. pœna grauior. 7. d. l. 3. ff. de his qui not. insam. & in l. in fia princ. de app. imo debet in arbitrariis semper inclinare in mitiorem partem & pœnam, cap. de causis, 4. extra. de off. delega. & habetur per Baldum in l. si fugitiui 3. C. de seru. fugit. & in l. si diuino 25. in princip. de pen. in l. 1. in princip. ff. de iis qui sunt sui vel alien. iur. & voluit idem Bald. in l. quicunque. 4. 6. colum. C. de seru. fugit. arbitrii enim appellatione non venit libera voluntas, sed arbitrium boni viri, vt late per Felin. in c. significauerunt. 36. de testi. in fi. & dicit Bald. in lib. in ven. lentis. 13. 2. q. C. de contr. empt. quod arbitrium est æquitas animi declarati habito respectu tam ad æquitatem. nam

turalem, quam ad legum præcepta: nec nouum, tam æquitate naturali, quam legum præceptis, maiori pœna esse plectendos eos, qui maioris doli sunt, quam qui minoris, æquitas tendit porius ad minorationem, quam augmentum, secundum Philipp. 5. *Ethic. cap. 9* nam dicit, quod æquitas dicitur, ut iudex non sit exactus iuris executor in peiorem partem, sed ut imminuit porius; præcepta enim legum ubique sunt, ut non omnes æqualiter puniantur, sed secundum qualitatem personarum, ut dicit text. in *l. moris. 9. §. sed enim sciendum 11. ff. de pœn.* & secundum qualitatem delicti: & sic doli, *l. perspicendum. 11. ff. ead. tit. §. plane. 1.* & habetur in *l. aut facta. 16. §. persona. 3. cod. tit. l.* Item lex præcipit, quod pœnæ porius molliendæ sint, quam exasperandæ, *l. interpretatio legum. 42. ff. de pœn.* præterea ratione minoris ætatis pœnas esse moderandas, plures leges supra allegauit Item inquit Aristot. in *libr. 2. Ethicor.* in hæc verba; *Ad qua maior est accessio, ea magis contraria esse dicimus, ad salutem quam clementiam seu lenitatem, maior est, & periculosior accessio.* Ideo plus quoque peccant seueri, quam elementes. hinc præclare ait Socrates, Nicodem Regem admonens ut mitis sit, & pœnas irroget commissis minores. nam potissimum est, inquit, ipsum rerum punctum attingere. Cæterum quoniam id perdifficile cognitu, maluit circa illud subsistere, quam præterire, magis enim ad mediocritatem facit quod diminutum est, quam quod reduntat. Sicque tam æquitate naturali, quam legum præceptis minori pœna sunt plectendi minores; ergo necessarium est, quod ita iudex arbitretur, & si aliter fieret, potest appellari, *l. si qua 244. de verbor. signif. & ibi gloss. & gl. in c. super bis 16. extra de accusat. in verb. arbitrium & voluit expresse Bart. in d. l. antepen. in fin. & idem Bart. post gl. in l. quid ergo. 13. §. pœna grauior. 7. pen. col. vers. ult. de his qui not. infam. & Bald. in c. 1. 8. colum. vers. & scias in tit. de mil. v. n. qui contes. concordat, ut per Felin in d. c. super his. 16. s. colum. & tanto magis teneret & arduatur iudex ratione minoris ætatis minorare pœnam; quia ita consuetum est fieri in tota Italia; sequitur quod est necessarium, licet esset prius simpliciter arbitrarium, ut est text. in *l. saculari. 7. ff. de extraordin. crim. & not. gloss. in l. quid ergo 13. §. pœna grauior. 7. ff. de his qui not. infam. & sequitur Bald. in l. quicumque. 4. C. de ser. sup. 6. col. practica eum est vera intellectrix legum, ut inquit eleganter Bald. in c. 1. in princ. vers. & deo quam h. copiatu. de seu. fin. cul. non amit cuius dictum reallumit Dec. in consil. 131. reuocatur in vltimis verbis, hinc idem Bald. in l. illud. 19. ff. de exc. tut. per illum tex. not. quod ab antiqua practica non est recedendum, & idem repetit in consil. 472 statuto Communis Papiæ 2. colum. 1. libr. de quolatre per Cot. in suis memor. in verbo. practica. & quod ita sit seruatum & seruetur, habetur per Doct. quos supra allegauit, & tector Deum, & totam fere Italiam: hæc quoque facere videntur pro prima parte. At prose-**

cunda parte vltra allegata superiori loco facit id, quod legitur in dialogo beati Gregorii quarti, videlicet de puero quinque annorum, qui iurans & blasphemans maiestatem Dei, fuit raptus à diabolo; euenire enim solet, quod licet sit minor ætas in aliquo, sit tamen tanta in eo malitia, quæ suppleat ætatem, adeo, quod propter illam malitiam exacte puniri debeat, ac si esset maior, ut voluit Bald. in alleg. *l. administrantes. 41. §. qui corporis. 3. ff. de exc. tut. & ideo nil mirum, si text. in §. in delictis. v. sus fuit illo aduerbio, interdum quasi diceret, quod talis poterit esse malitia, ut licet quis sit minor, nihilominus non debet ei miseratione ætatis succurri, hinc dicit Philipp. 5. *Ethicor. cap. 9.* in hæc verba: quando igitur lex in vniuersum dixerit, & præter vniuersale postea quippiam contigerit: tunc recte se habet, si quæ legislator omisit, absoluteque ac simpliciter loquendo peccauit, corrigatur defectus, id quod legislator etiam ipse si adesset, dixisset, & si se iussit, ita præscribentem legem instituit. si que iudex ex arbitrio sibi concessio potest secundum emergentiam, & qualitatem casuum, prouidere, nec astringitur, ut magis vno modo, quam altero prouideat: nam dupliciter potest esse aliquod necessarium, secundum Auic. necessarium ex se, & necessarium ex alio, *Com. in paraphrasi 1. de celo, ult. cap. 8. Pky. com. 79 & 2. celo. com. 71.* ætas ergo non est causa necessaria ex se ad minorandam pœnam in casu proposito: quia malitia supplet ætatem, *c. de illis. 9. de despons. impub. & ibi gloss. & l. 3. C. si minus se maior. dix. cum similibus.* ratio enim, quare leges permiserunt; postea minorari pœnam in minoribus fuit, quod & minor dolus in eis videbatur concurrere, quam in maioribus; at ubi tantus dolus, tantaque malitia concurrat, sicut in maioribus cessante ratione dispensationis cessat dispositio, & sic minor ætas ex se non est causa necessaria; ut minoretur pœna, nisi ut supra: nec etiam est causa necessaria ad minorem pœnam minor ætas propter aliud, & sic legis necessitate; quia lex dicit interdum subueniendum esse, & sic non semper. Item alibi dicit lex, quod malitia supplet ætatem, ut supra, & vna lex distinguitur per aliam; ergo nec ex se, nec ex alio est necessarium ratione minoris ætatis, minorare pœnam. Quid igitur dicendum in tanta Doctorum, & opinionum varietate? certe nonnulla possent adduci hinc inde pro vtraque parte; tamen non puto recedendum ab his, quæ alias in practica mea causa, crimin. in verb. pœnis debuit ferantur. & in prag. de sodinia dixi, videlicet, quod cogatur iudex miseratione ætatis minorare pœnam in atrocioribus; at in atrocissimis concurrente malitia ipsius minoris, non puto subueniendum; considera tamen qualitatem minoris ætatis, & ita videtur probari in d. §. in delictis 2. l. auxilium. 27. ff. de minor in 2. sup. parte. & ita dico, procedere Doct. Bal. in d. l. administrantes. 41. §. qui corporis 3.*

& ita fuit proximis diebus in sacro regio conf. decifum in delicto nefando sodomitico, in minore agente, sed in patiente nob. & hanc opin. tenuit gl. in d. §. in delictis, & alii Doct. quos suprareruli, & tenendo hanc partem, illud aduerbium, interdem, potiorum est, in d. §. in delictis, non quia res esset arbitraria in atrocioribus sed ex eo, quod quando delicta sunt atrocissima concurrente malitia minoris (quæ supplet ætatē) non erat subueniendū. intelligo tamē de eo minore, qui est vltra 14. annos. & ita dico iuris esse, saluo semper saniori conf. Res tamē adhuc non fuit decisa; fuerūt tamē omnes, de col. & de magna curia, & regia camera in contrario voto, decē p vna parte, & decē p alia, adeo, quod non fuit causa determinata.

De secūda culpa s. de leui, si quaratur, an delictū cōmissum leui culpa puniatur. Dico, quod in hoc reperitur magna varietas inter Doct. quos refert Bal. in l. data opera. 11. col. 3. C. qui ac. nō poss. & Ang. in tra. malef. in ver. incendiario. Nā Cyn. in l. si quis nō dicā rapere. 5. C. de epif. & cler. tenet, quod leuis culpa nō puniatur, nisi ad refectiōē damni. Verū si nō habet in ære, luat in corpore, l. qui ades. 9. ff. de incen. rui. nau. Sed contrariū tenet Bar. in l. perspicieūdū. 11. §. delinquantur. 3. ff. de pæn. vbi dicit, quod leuis culpa puniatur criminaliter, idē Bar. in l. si. ver. quarit. gl. & C. ff. de prin. delict. vbi dicit, quod vbi habet locū actio Aquilæ, ibi potest quis criminaliter accusari, p hac parte facit tex. in l. si fortuito. 11. iū. cta gl. in ver. luxuria. ff. de incen. rui. nau. vbi expresse dicitur, quod puniatur culpa dolo proxima & ista est lara, vel luxuria, id est, late proxima, & ista est leuis. Idem tenet Cæp. in cōs. 3. col. 4. & cōs. 4. col. 3. vbi dicit quod leuis culpa puniatur leuius, tñ in hac varietate placet mihi quādā distinctio, quæ facit Bal. in l. data opera, 11. C. qui accus. nō poss. col. 3. circa mediū. videlicet, vt distinguamus; aut culpa leuis consistit in omitteōdo, seu negligēdo; & nō puniatur, nisi ad æstimationē damni; & ita loquatur opin. Cyn. aut consistit in faciendo, & ita loquatur opin. Bar. & sequaciū. Hanc distinctionem puto verissimā, & confirmo eam per duo iura, s. per d. l. qui ades. 9. ff. de incen. rui. nau. vbi dicitur quod si per negligentia fuerit commissum incendiū, tenetur negligēs tarcire damnū, & si idoneus non sit, leuius castigatur, & quod ille text. loquatur de leui culpa in omitteōdo, pbat; quia loquitur de negligentia simpliciter; nā eo ipso, quod quis negligit, dicitur omittere. Itē magna, seu nimia negligentia dicitur lata culpa, l. cōderadiē, 213 §. ff. de verbo. sig. & l. milites 12. ff. de custod. reor. Ergo quando puniatur simpliciter sine illo adiectiuo, magna, debet intelligi de leui t̄ Sicut dicitur, quādo simpliciter fit mērio de culpa, intelligitur de leui, gl. Et & ibi Bar. in si. in l. in venditione. 8. §. 1. ff. de bo. auth. iud. poss. & Alex. in l. si mora. 9. col. 4. ff. solut. mar. & idē Alex. in cōs. 45 in 1. vol. Secundo cōfirmo per capitalium. 28 §. incendiarii. 12. ff. de pæn vbi dicitur, quod fortuita incendia, quæ per negligentia commissa fuerūt, ciuilit̄ coercentur, vel modice vindicantur, intelligo illā alternatiuā, s. quando negligēs non habet in ære, tunc luat in corpore secundum

formam d l qui ades. 9. alias contrariaretur illi l. vbi est similis casus. nam vna lex debet p alia n̄ distinguī. l. sed & posteriores ff. de legib. sed quādo culpa leuis consistit in faciendo, tunc puniatur, & probatur per d. l. fortuito. 11. iuncta gl. in ver. luxuria. eo modo, quo supra declarauī, & ita cum ista distinctione pertranseo.

Tertia t̄ culpa, s. leuissima, an puniatur criminaliter. Breviter, quidquid teneat Bar. in d. l. si ff. de pris. del. circa si. & in d. l. perspicieūdū. 11. §. delinquantur. 3. veritas est, quod leuissima culpa non puniatur, nisi ciuilit̄ ad æstimationē dāni, ita tenet Cy. in d. l. si quis nō dicā rapere. 5. C. de epif. & cler. & Bal. in d. l. data opera 11. col. 4. circa si. C. qui accus. non poss. & Alex. in addit. ad Bar. in d. §. delinquantur. 3. & Ang. in tract. malef. in ver. incendiario. col. 3. vbi allegat vnum conf. Salic. t̄ Nunc ergo si quæris, an vbi habet locū actio l. Aquilæ, habeat iocum; t̄ pœna criminalis? potes respondere ex prædictis; nam si damnum est datū lata culpa, in cōmitteōdo, potest criminaliter accusari. Si vero est leuis culpa negligendo, agitur ciuilit̄ tantū. Verum, si non habet in ære, luat in corpore, vt d. l. qui ades 9 & d. §. incendiarii. 12 Si vero est leuissima culpa; tūc solū agitur ciuilit̄ ad damnum, vt supra. Verū est aduertendum; quia tunc demū agitur ad damnū ex leuissima culpa, quādo est in facie doli: secus si est in omitteōdo, quia tunc cessat actio legis Aquilæ, secundū Ale in l. domos hereditarias. 58 ff. de legat. & habetur in decis. cōs. Neapol. col. si. Pro hoc est tex. formalis in l. si cuius. 13. §. denique. ff. de usufr. & p hoc habes limitationem ad l. in lege, la. 2. 44. ff. ad leg. Aquil. vbi dicitur, quod in l. Aquilia venit leuissima culpa, quia debet intelligi, dūmodo consistat in faciendo, alias secus. t̄ Prædicta tamen intellige, quod licet quis possit in aliquibus casib. criminaliter puniri, p culpa, hoc tamen intelligitur mediante accusatione offensū. nam per viam inquisitionis iudex nūquā procedit p delicto culpa omisso, nisi dolus vel lata culpa interueniat, vt dicam infra in 6 parte huius tract. 1. in materia inquisitionis, vers. 10. princip. aliter, & c. t̄ VIDIMVS huc vsque satis abūde de duo mēbra huius principalis distinctionis iudici, s. quādo dicatur iudiciū ciuile, & quādo criminale, superest videre DE TERTIO membro, s. de IVD. CIO MISTO. Super quo dico, quod in terminis nostris, de quibus loquimur in hac prima distinctione, iudiciū mistū dicitur illud, quod participat de criminali, & de ciuili, vt est quādo pœna venit applicāda p parte fisco, & p parte parti. Pōt poni exemplum in crimine iniuriarū, quādo porrigitur secundum formam conf. varietates, s. vt pœna æstimationis iniuriæ applicetur pro duab. partib. curiæ seu fisco, & p tertia parti offensæ. Similiter pōt poni exemplum, dicitate statuto, quod quicunq; acceperit bannitū, lucretur dimidiū pœnæ banni, vt not. Bart. in l. senatus 15. §. senatus. 3. ff. de iur. fis. & quod talis causa dicatur mista, tenet Alex. in cōs. 60. col. 1. vers. vel verius, & c. in 1. vol. & Ant. de Butr. in rub. de iud. & Alex. in cōs. 82. col. si. in 1. vol. & Matt. de Affl. in d. cōs. varietates, col. 3.